Amennyiben Pázmány bármilyen módosítástól elzárkózott volna, a Jézus Társaság számára tulajdonképpen az eredeti alapítólevél is alkalmas volt arra, hogy a nagyszombati egyetem megkezdje működését. Ezt a generális egyértelműen kijelentette a P. Dobronokihoz intézett egyik levelében.<sup>62</sup> Azt viszont még az átdolgozott szöveg

<sup>58</sup> „*Quod si quid Reverendissimo Dominationi Vestrae ac Patri Generali mutandum in memoriali vel annexo scripto videbitur, id ut pro arbitrio facere possint, omnimoda facultas esto; sicut et si quae alia memorialia conficienda viderentur in hunc usum, eius quoque potestas penes Dominationem Vestram Reverendissimam erit.*” HANUY, *Pázmány... levelei*, II, n. 954.

<sup>59</sup> Korábban már idézett (27. j.) levele Dobronokihoz, Róma, 1635. szept. 8. MNL-OL MKL MKA Acta Ies. (E-152), Reg., Coll. Tyrn., fasc. 8, n. 7 (99. cs., fol. 10r).

<sup>60</sup> „*Cum dubitare non possim meum responsum de expeditione bullae fundationis Academiae interea temporis ad Reverentiam Vestram allatum fuisse, aliud quod ad litteras 29 Septembris datas respondeam non habeo, quam fieri non posse, ut diploma Pontificium conficiatur prius, quam fundationis formula, prouti nunc facta est atque correcta, huc mittatur. Siquidem diploma Apostolicum iuxta fundationis normam confici debet, eidemque etiam inseri solet. Quare necesse est, ut non tantum fundationis litterae, si confectae sunt, sed etiam si quid aliud in propositis difficultatibus ac condicionibus permutatum est, primo quoque tempore ad nos mittatur. Nobis deinde curae erit, ut et Pontificis consensus habeatur, et ipsa Bulla, quanta fieri potest, celeritate conficiatur.*” Vitelleschi Dobronokihoz, Róma, 1635. nov. 3. Uo., fasc. 8, n. 4 (99. cs., fol. 7r). Vö. az 52. j. is.

<sup>61</sup> A kutatás következő szakaszában fogunk e téren összehasonlító vizsgálatokat végezni más pápai megerősítő bullák szövegével. Itt csak annyit jegyünk meg, hogy a *Quanto validioribus...* kezdetű tervezet is nyilvánvalóan korábbi minták alapján készült.

<sup>62</sup> „*Verum cum de hisce ac similibus conditionibus cum ipso Domino Cardinali tractandum conveniendumque sit, prout alias scripsi, et quidem ita caute ac prudenter, ut si paululum alienus videatur ab eiusmodi oneribus vel tollendis, vel moderandis, non offendatur, sed fundatio iuxta mentem et sensum ipsius acceptetur, aliud mihi in hac causa agendum non video, quam ut expectem quid istic confectum sit.*” Vitelleschi többször (27., 52., 59. j.) idézett levele Dobronokihoz, Róma, 1635. szept. 8. MNL-OL MKL MKA Acta